
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  84 del Reg. 

Data 08/06/2010 

 
OGGETTO:  

 

Disciplina per l’elezione in prima istanza del 
Presidente, del Vice Presidente e del Consiglio 
Direttivo della Consulta Giovani Comunale. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Otto del mese di Giugno nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE con deliberazione del C.C. n° 3 del 17.02.2010, esecutiva nelle forme di Legge, è 
stato approvato lo Statuto della Consulta Giovani Comunale; 
 

VISTO  l’art. 9 dello Statuto della Consulta Giovani Comunale che demanda alla Giunta Comunale di 
disciplinare, in prima istanza con apposito provvedimento, l’elezione del Consiglio Direttivo e del 
Presidente e del Vice Presidente; 
 

CONSIDERATO  che entro il 30.04.2010 sono pervenute le richieste di adesione alla Consulta da parte 
dei Giovani interessati; 
 

PRECISATO che il Presidente del Consiglio Comunale ha fissato per il giorno 09.06.2010 l’adunanza 
dell’Assemblea Costitutiva della Consulta per la presentazione dei candidati alla carica di presidente e dei 
relativi programmi; 
 

CONSIDERATO CHE  in data 26.05.2010, il Consigliere Delegato alle Politiche Giovanili, ha promosso 
un incontro preparatorio tra i giovani aderenti alla consulta; 
 

PRECISATO che la presente proposta è stata sottoposta agli aderenti alla Consulta; 
 

RITENUTO  di dover regolamentare o meglio specificare in prima istanza le suddette elezioni; 
 

PROPONE 
 

Di regolamentare in prima istanza le lezioni del Presidente, del Vice Presidente e del Consiglio Direttivo 
della Consulta Giovani Comunale nel seguente modo: 

 

Elezione Presidente e Vicepresidente 
 

- Possono candidarsi alla carica di Presidente della Consulta Giovani Comunale i giovani che 
abbiano aderito alla Consulta e che abbiano compiuto la maggiore età. 

 

- Il giovane che intendesse candidarsi alla carica di Presidente dovrà depositare presso l’Ufficio del  
Protocollo comunale entro e non oltre le ore 11.00 del giorno 09.06.2010, la propria dichiarazione 
di candidatura in carta semplice che oltre alla sottoscrizione del candidato riporti per sostegno la 
firma di almeno 10 (dieci) giovani aderenti alla Consulta Giovani Comunale. 



 
- Alla dichiarazione di candidatura potrà essere allegato il programma dettagliato o l’impegno a 

produrlo entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla prima assemblea, affinché venga reso pubblico, 
pena la decadenza del candidato.  

 

- Le candidature ed i  programmi che rispettino i termini previsti dai precedenti commi e perciò 
ammessi, verranno pubblicati nel sito ufficiale del Comune per essere messi a disposizione di tutti 
i partecipanti. 

 

- Nella prima Assemblea convocata dal Presidente del Consiglio, i candidati alla presidenza, 
presenteranno ufficialmente la propria candidatura e il proprio programma. 

 

- Nella convocazione successiva, che non potrà avvenire prima di 30 (trenta) giorni successivi alla 
prima convocazione, i giovani componenti l’Assemblea, voteranno a scrutinio segreto il candidato 
Presidente indicando un’unica preferenza.  

 

- Il candidato che avrà ottenuto il maggior numero di preferenze verrà eletto Presidente. A parità di 
voti validi viene dichiarato eletto Presidente il più giovane di età. 

 

- Il candidato che si sarà posizionato immediatamente dopo il primo sarà eletto vicepresidente. In 
caso di parità di voti sarà dichiarato eletto Vice Presidente il più giovane di età. 

 
Elezione del Consiglio Direttivo 
 

- Potrà avvenire nella stessa seduta dell’elezione del Presidente ma con separata votazione, previa 
presentazione di esplicita candidatura. 

 

- Il numero dei componenti viene stabilito nel numero di 7 (sette), oltre il  Presidente ed il 
Vicepresidente che ne fanno parte di diritto ( art. 8 Statuto Consulta Giovani). 

 

- L’assemblea voterà a scrutinio segreto indicando un’unica preferenza. 
 

- Saranno eletti al consiglio direttivo  i primi sette candidati che avranno ottenuto il maggior numero 
di preferenze; A parità di voti tra due o più candidati si procederà a dichiarare eletto/i il/i  più 
giovane/i di età. 

 

- L’elezione del consiglio direttivo sarà valida anche se i candidati dovessero risultare in un numero 
inferiore a 7, purché non inferiore al numero minimo di 3 indicato nello Statuto. 

 

- Se i candidati dovessero essere pari a 7 o comunque compresi tra 3 e 7, la procedura di votazione 
dovrà essere espletata comunque. 

 

- I candidati consiglieri del direttivo per essere eletti devono aver ottenuto almeno 2 voti. 
 

- Successivamente, il numero dei membri del Consiglio Direttivo sarà stabilito dalle norme di 
autoregolamentazione approvate dall’Assemblea, fermo restando il limite minimo e massimo 
indicati nello Statuto.  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 



 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09/06/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09/06/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


